收购人一致行动人恩卓咨询持有大众能源 4,000,000 股股份，收购人及其

一致行动人合计持有大众能源 8,800,000 股股份，占大众能源总股本的

36.67%。

除此之外，收购人、收购人一致行动人与大众能源无其他关联关系。

综上所述，本所律师认为：收购人不存在《收购管理办法》及相关法

律、法规和规范性文件规定的不得收购非上市公众公司的情形，具备本次

收购的主体资格。

二、本次收购的批准与授权

（一）本次收购已经履行的相关程序

1、收购人的批准与授权

2022 年 7 月 26 日，科锐特召开股东会，全体股东一致同意科锐特通

过股转系统特定事项协议转让或大宗交易的方式受让大众机器持有的大

众能源 9,000,000 股无限售条件股份，受让价格为人民币 1.3 元/股（含税），

转让总价款为人民币 1,170 万元。同时，全体股东一致同意与大众机器签

署股权转让协议，并按股权转让协议分段受让股权等事宜。

交易定价依据参考公众公司所处行业、成长性、经营管理团队贡献、

每股净资产、市盈率等因素等股权转让相关事项。

2、转让方的批准与授权

2022 年 7 月 26 日，大众机器召开 2022 年第一次临时股东大会，决

议一致同意将其持有的大众能源 900 万股无限售条件股份以 1.3 元/股，

分阶段转让给科锐特。

（二）本次收购尚需履行的程序

本次收购及相关股份权益变动活动不涉及国家产业政策、行业准入、

重庆志同律师事务所 法律意见书

12

国有股份转让、外商投资等事项，无需取得国家相关部门的批准。

本次收购的相关文件将按照《收购管理办法》的规定向全国股转系统

报送材料，并在指定的信息披露平台进行信息披露。

综上所述，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，本次收购已

完成现阶段所必需的相关法律程序，尚需按照《收购管理办法》的规定报

股转系统并在指定的信息披露平台进行信息披露。

三、本次收购的基本情况

（一）本次收购的方式

根据收购人科锐特与大众机器签署的《股份转让协议》及《收购报告

书》，出让方大众机器将其所持有的大众能源 9,000,000 股股份通过股转

系统特定事项协议转让或大宗交易的方式转让给收购人科锐特，转让价格

为 1.3 元/股，转让对价为 1,170 万元。

（二）本次收购前后公众公司权益变动情况

本次收购前，收购人及其一致行动人恩卓咨询合计持有大众能源

8,800,000 股。本次收购完成后，收购人及其一致行动人恩卓咨询合计持

有大众能源 17,800,000 股，占大众能源总股本的 74.17%。

1、收购人及其一致行动人持有大众能源权益变动

股东名称

收购前 收购后

持股数

（股）

持股比例

（%）

股份

种类

股份

性质

持股数

（股）

持股比

例（%）

股份

种类

股份

性质

科锐特 4,800,000 20.0000

人民

币普

通股

无限

售流

通股

13,800,000 57.5000

人民

币普

通股

限售

流通

股

恩卓咨询 4,000,000 16.6667

人民

币普

通股

无限

售流

通股

4,000,000 16.6667

人民

币普

通股

限售

流通

股

重庆志同律师事务所 法律意见书

13

本次收购采用特定事项协议转让或大宗交易方式转让，若采用特定事

项协议转让，上述权益变动时间尚需股转公司审批通过。

2、大众能源权益变动

根据本次收购的《股份转让协议》及《收购报告书》，本次收购前后，

公众公司的股份变动情况如下：

股东名称
收购前 收购后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（万股） 持股比例（%）

大众机器 9,425,400 39.2725 425,400 1.7725

科锐特 4,800,000 20.0000 13,800,000 57.5000

恩卓咨询 4,000,000 16.6667 4,000,000 16.6667

杨林 3,600,000 15.0000 3,600,000 15.0000

董海宁 960,000 4.00000 960,000 4.0000

熊坤海 732,500 3.0521 732,500 3.0521

谭晓霞 174,000 0.7250 174,000 0.7250

罗权 156,000 0.6500 156,000 0.6500

杨华 150,000 0.6250 150,000 0.6250

李立鸣 2,000 0.0083 2,000 0.0083

王方洋 100 0.0004 100 0.0004

合计 24,000,000 100 24,000,000 100

本次收购前，大众能源控股股东为大众机器，实际控制人为杨林；本

次收购完成后，科锐特及其一致行动人恩卓咨询将合计持有大众能源总股

本的 74.17%，赵煜将通过科锐特及恩卓咨询合计控制大众能源 74.17%的

股份，成为大众能源的实际控制人。

（三）股份限售情况

本次收购完成后 12 个月内，收购人及收购人一致行动人重庆恩卓企

业管理咨询中心（有限合伙）将合计持有大众能源总股本的 74.17%，赵

煜将通过科锐特及恩卓咨询合计控制大众能源 74.17%的股份，成为大众

重庆志同律师事务所 法律意见书

14

能源的实际控制人。

根据《收购管理办法》第十八条的规定：“按照本办法进行公众公司

收购后，收购人成为公司第一大股东或者实际控制人的，收购人持有的被

收购公司股份，在收购完成后 12 个月内不得转让。收购人在被收购公司

中拥有权益的股份在同一实际控制人控制的不同主体之间进行转让不受

前述 12 个月的限制。”

收购人科锐特及其一致行动人恩卓咨询出具了《关于收购人股份锁定

的承诺》，承诺内容如下：

本交收购完成后 12 个月内，收购人及收购人一致行动人重庆恩卓企

业管理咨询中心（有限合伙）不对外直接或者间接转让持有的重庆大众能

源设备股份有限公司（以下简称“公众公司”）的股份，不委托他人管理

直接或者间接持有的公众公司的股份。除上述外，若中国证券监督管理委